Дело ...

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

... года ...

Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи В.Х. Романовой, при секретаре ФИО6, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО2 о разделе совместно нажитого имущества,

по встречному иску ФИО2 к ФИО1 о разделе имущества и общего долга,

установил:

Э.Ф. ФИО5 обратился в суд с иском к Л.М. ФИО5 о разделе совместно нажитого имущества.

В обоснование исковых требований указано, что ... был заключен его брак с ответчицей. Брак в настоящее время расторгнут. В период совместной жизни на общие средства были приобретены автомобили марки ФИО8, государственный регистрационный знак ... 116RUS, 2013 года выпуска и марки Mitsubishi Outlander, государственный регистрационный знак ... 116RUS, 2015 года выпуска. Указанные автомобили были оформлены на ответчика. В настоящее время ответчик признавать спорные автомобили совместной собственностью и определение долей в добровольном порядке не желает. Просит определить доли в общем совместном имуществе супругов в виде вышеуказанных автомобилей, определив по ? доли за каждым.

Определением Нижнекамского городского суда РТ от ... принято увеличение исковых требований. Э.Ф. ФИО5 просит взыскать с Л.М. ФИО5 ? стоимости автомобиля марки ФИО8, государственный регистрационный знак ... 116RUS, 2013 года выпуска.

Истец по первоначальному иску Э.Ф. ФИО5 неоднократно изменял исковые требования. Просит признать совместным имуществом супругов следующее недвижимое имущество: однокомнатную квартиру по адресу: ...; двухкомнатную квартиру по адресу: РТ, ...; трехкомнатную квартиру по адресу: ...; гараж ..., расположенный по адресу: ..., гаражный кооператив ... ГСК «Автомобилист»; жилой дом и земельный участок по адресу: РТ, ...; жилой дом, незавершенный строительством и земельный участок, расположенные по адресу: ....

Произвести раздел недвижимого имущества: признать за Э.Ф.и Л.М. ФИО5 право на ? долю в праве собственности на жилой дом незавершенный строительством, находящийся по адресу: ..., стоимостью 2 780 000 рублей.

Выделить в собственность Э.Ф. ФИО5: трехкомнатную квартиру по адресу: ..., стоимостью 3 200 000 рублей; гараж ..., расположенный по адресу: ..., гаражный кооператив ... ГСК «Автомобилист», стоимостью 40 000 рублей; 

выделить в собственность Л.М. ФИО5 однокомнатную квартиру по адресу: РТ, ..., стоимостью 1 134 300 рублей; двухкомнатную квартиру по адресу: РТ, ..., стоимостью 1 225 000 рублей; жилой дом и земельный участок по адресу: РТ, ..., стоимостью 538 000 рублей.

Произвести раздел движимого имущества (транспортные средства и оружия) следующим образом: Л.М. ФИО5 выделить транспортное средство Mitsubishi Oulander, гос.рег. знак ... стоимостью 1 198 000 рублей. 

Э.Ф. ФИО5 выделить: снегоход «Tayga 550SE» ..., ... года выпуска, стоимостью 236 313 рублей; автомобильный прицеп ..., стоимостью 25 000 рублей; автомобиль марки ..., государственный регистрационный знак ... 116RUS, 2014 года выпуска, стоимостью 366 400 рублей; автомобиль марки HAMMER H3, государственный регистрационный знак ..., стоимостью 826 500 рублей; двуствольное гладкоствольное ружье ..., 12 калибра, заводской ..., стоимостью 13 425 рублей; ружье охотничье одноствольное самозарядное ... калибра заводской ..., стоимостью 9 283 рубля; гладкоствольный самозарядный карабин ..., 20 калибра заводской ..., стоимостью 12 900 рублей; охотничий карабин Вепрь-... калибр 7,62, заводской номер ..., стоимостью 22 910 рублей; травматический пистолет ...,9мм, заводской ..., стоимостью 27 500 рублей; оптический прицел ВОМЗ Пилад, стоимостью 4 941 рубль; оптический прицел night vision scоpу model стоимостью 6 090 рублей; оптическиe прицелы Yukon Advanced Optics в количестве 2 штук, общей стоимостью 3 576 рублей; компенсацию за раздел имущества (в том числе продажу автомобиля МАЗДА 3, гос.рег.знак ... стоимостью 500 000 рублей) в размере 71 081 рубль.

Произвести раздел имущества, находящегося в квартирах по адресу: ...; ..., выделив в собственность Э.Ф. ФИО5 имущество, находящееся по адресу: ...: жалюзи домашние алюминиевые белого цвета в количестве 7 штук, общей стоимостью 3 500 рублей; пылесос моющий «Cerber», стоимостью 4 323 рубля; ноутбук «ЛЕНОВО», стоимостью 5 827 рублей; спальный гарнитур (Шатура), состоящий из кровати 2-х спальной, тумбочки 2 шт., комод, зеркало с тумбой, 2 шкафа с нижними секциями, общей стоимостью 12 588 рублей; сейф металлический, стоимостью 1 203 рубля; шторы стоимостью 4 510 рублей; турецкие ковровые дорожки, 3 штуки, размер 1х3 м, цвет розовый, общей стоимостью 4 796 рублей; телевизор ЖК «Samsung», диаметр 54 см, стоимостью 7 312 рублей; люстра железная, стоимостью 760 рублей; люстра Бра, 2 шт., общей стоимостью 950 рублей; телевизор ЖК «Samsung», диаметр 127 см, стоимостью 16 467 рублей; ковер турецкий синего цвета, размер 3,5х4,5 м, стоимостью 4 159 рублей; диван кожаный, 2 шт., общей стоимостью 9 876 рублей; кресло кожаное, стоимостью 3 800 рублей; кондиционер, 2 шт., стоимостью 17 416 рублей; книжный шкаф, производство «ИКЕЯ», стоимостью 2 533 рубля; шторы трехслойные, ширина 10 м., стоимостью 10 323 рубля; люстра в форме тюльпана, 29 ламп, стоимостью 4 592 рубля; музыкальный центр «LG» (с караоке) стоимостью 4 718 рублей; телевизор «Samsung», диагональ 54 см, стоимостью 5 478 рублей; стол стеклянный, черного цвета, стулья 6 шт., общей стоимостью 12 349 рублей; диван угловой черно-белого цвета, стоимостью 5 383 рубля; холодильник 2-х камерный «Samsung», стоимостью 8 075 рублей; ковер белого цвета 3,5х4 м, стоимостью 4 274 рубля; мясорубка электрическая «БОШ», стоимостью 2 850 рублей; СВЧ-печь «Samsung», стоимостью 2 375 рублей; самовар электрический, стоимостью 1 583 рубля; швейная машинка «БОШ», стоимостью 16 439 рублей; жалюзи домашние деревянные 10 шт., общей стоимостью 6 970 рублей; шуба норковая, короткая, цвет белый, стоимостью 6 446 рубля; тренажер беговой, производство Италия, стоимостью 13 300 рублей; полка под телевизор, производство «ИКЕЯ», стоимостью 3 420 рублей; душевая кабина, производство Италия, стоимостью 6 017 рублей; шкаф двухстворчатый, зеркальный, стоимостью 3 800 рублей; кровать двуспальная, стоимостью 3 008 рублей; тумбочка прикроватная, 2 шт., общей стоимостью 1 108 рублей; ковер белого цвета, 1х,25 м, стоимостью 1 589 рублей; телевизор «Samsung», диагональ 54 см, стоимостью 6 587 рублей; музыкальный центр «Samsung», стоимостью 3 958 рублей; люстра, стоимостью 1 425 рублей; шторы «Ямьле», 2 шт., общей стоимостью 7 078 рублей; диван угловой, стоимостью 5 383 рубля; шкаф 2-х створчатый, стоимостью 2 019 рублей; стол компьютерный, стоимостью 1 895 рублей; музыкальный центр «Самсунг», стоимостью 4 750 рублей; ковер турецкий, овальный, синего цвета, диаметр 1,5 м, стоимостью 2 542 рубля; стул офисный, стоимостью 776 рублей; шторы на балконной двери с окном, стоимостью 8 233 рубля; шторы-гардины, стоимостью 1 423 рубля; люстра с 27 лампами, стоимостью 3 800 рублей; ванна большая угловая, стоимостью 3 167 рублей; электропечь финская для сауны, мощность 7 кВт, стоимостью 7 283 рубля; телевизор «Samsung», диагональ 54 см, LE32C450E1W, стоимостью 7 312 рублей, всего имущества на общую сумму 291 903 рубля. 

Выделить в собственность Л.М. ФИО5 имущество, находящееся в квартире по адресу: РТ, ...: стиральная машина «Samsung», стоимостью 6 967 рублей; кровать двуспальная, стоимостью 3008 рублей; телевизор «Samsung», диагональ 54 см, стоимостью 2 850 рублей; стол кухонный, стоимостью 554 рубля; стулья (табурет), 3 шт., общей стоимостью 570 рублей; холодильник двухкамерный «Свияга», стоимостью 6 333 рубля; шторы в спальне, стоимостью 855 рублей; шторы на кухне, стоимостью 317 рублей; кухонный гарнитур, стоимостью 2 375 рублей;

имущество, находящееся в квартире по адресу: ...: диван кож/зам, стоимостью 1 900 рублей; телевизор ЖК «Самсунг», диагональ 50 см, стоимостью 3 753 рубля; стол письменный желтого цвета, стоимостью 1 895 рублей; кухонный гарнитур стоимостью 2375 рублей; холодильник «Свияга» стоимостью 6 967 рублей; шторы в спальню, стоимостью 1 267 рублей, стол кухонный стоимостью 554 рубля; стулья (табурет), 3 шт., общей стоимостью 570 рублей; шторы на кухню, стоимостью 1 425 рублей.

Взыскать с Э.Ф. ФИО5 в пользу Л.М. ФИО5 денежную компенсацию в размере 138 603 рубля.

Определением Нижнекамского городского суда РТ от ... принят встречный иск Л.М. ФИО5 к Э.Ф. ФИО5 о разделе имущества и общего долга.

Истец по встречному иску неоднократно увеличивала исковые требования. Просит признать совместным имуществом супругов следующее имущество, приобретенное в период брака: двуствольное гладкоствольное ружье МР-Ижмех ... калибра заводской ..., стоимостью 20 300 рублей; ружье охотничье одноствольное самозарядное ... калибра заводской ... стоимостью 15 500 рублей; гладкоствольный самозарядный карабин ... калибра заводской ..., стоимостью 12 700 рублей; самозарядный карабин ... калибра ... заводской номер ..., стоимостью 29 100 рублей; травматический пистолет ... Р.А. заводской ..., стоимостью 45 600 рублей; револьвер-наган сигнальный ... Страж калибра 5,6 мм заводской ..., стоимостью 500 рублей; ружье модели «Б» калибра 16 мм заводской ..., стоимостью 500 рублей;

пневматический пистолет «ИЖ-53 М» стоимостью 500 рублей; оптический прицел ВОМЗ Пилад стоимостью 500 рублей; оптический прицел night vision scup model стоимостью 500 рублей; оптическиe прицелы Yukon Advanced Optics в количестве 2 штук по 500 рублей; снегоход «Tayga 550SE» ..., 2012 года выпуска, стоимостью 236 600 рублей; автомобильный прицеп, государственный регистрационный знак ..., ... года выпуска, стоимостью 50 000 рублей; гараж ..., находящийся по адресу: РТ, ..., гаражный кооператив ... ГСК «Автомобилист», стоимостью 40 000 рублей; жилой дом и земельный участок по адресу: РТ, ..., стоимостью 581 800 рублей; жилой дом, не завершенный строительством, кадастровый номе ..., находящийся по адресу: ..., стоимостью 8 431 700 рублей; однокомнатная квартира по адресу: РТ, ..., стоимостью 1 114 300 рублей; однокомнатная квартира по адресу: РТ, ..., стоимостью 923 200 рублей; двухкомнатная квартира по адресу: РТ, ..., стоимостью 1 225 000 рублей; трехкомнатная квартира по адресу: РТ, ..., стоимостью 4 735 000 рублей; произвести раздел имущества, являющегося совместной собственностью супругов, выделив Л.М. ФИО5: автомобиль марки Mitsubishi Outlander, государственный регистрационный знак ..., ... года выпуска, стоимостью 1 198 000 рублей; однокомнатная квартира по адресу: РТ, ..., стоимостью 1 134 300 рублей; двухкомнатная квартира по адресу: РТ, ..., стоимостью 1 225 000 рублей; трехкомнатная квартира по адресу: РТ, ..., стоимостью 4 735 000 рублей, всего имущества на общую сумму 8 292 300 рублей; 

выделить Э.Ф. ФИО5 в собственность: двуствольное гладкоствольное ружье МР-Ижмех ... калибра заводской ..., стоимостью 20 300 рублей; ружье охотничье одноствольное самозарядное ... калибра заводской ... стоимостью 15 500 рублей; гладкоствольный самозарядный карабин Сайга-... калибра заводской ..., стоимостью 12 700 рублей; самозарядный карабин Вепрь-... заводской номер ..., стоимостью 29 100 рублей; травматический пистолет ... Р.А. заводской ..., стоимостью 45 600 рублей; револьвер-наган сигнальный ... Страж калибра 5,6 мм заводской ..., стоимостью 500 рублей; ружье модели «Б» калибра 16 мм заводской ..., стоимостью 500 рублей; пневматический пистолет «ИЖ-53 М» стоимостью 500 рублей; оптический прицел ВОМЗ Пилад стоимостью 500 рублей; оптический прицел night vision scup model стоимостью 500 рублей; оптическиe прицелы Yukon Advanced Optics в количестве 2 штук по 500 рублей; снегоход «Tayga 550SE» ..., ... года выпуска, стоимостью 226 600 рублей; автомобильный прицеп, государственный регистрационный знак ..., ... года выпуска, стоимостью 38 100 рублей; автомобиль марки ..., государственный регистрационный знак ..., ... года выпуска, стоимостью 366 400 рублей; автомобиль марки HAMMER H3, государственный регистрационный знак ..., стоимостью 933 900 рублей; гараж ..., находящийся по адресу: РТ, ..., гаражный кооператив ... ГСК «Автомобилист», стоимостью 40 000 рублей; однокомнатная квартира по адресу: РТ, ..., стоимостью 932 200 рублей; жилой дом и земельный участок по адресу: РТ, ..., стоимостью 581 800 рублей; жилой дом, не завершенный строительством, кадастровый ..., находящийся по адресу: ..., стоимостью 8 431 700 рублей, всего имущества на общую сумму 12 047 400 рублей;

взыскать с Э.Ф. ФИО5 в пользу Л.М. ФИО5 денежную компенсацию за разницу в стоимости выделяемого имущества в размере 2877550 рублей;

признать общим долгом супругов задолженность по кредитному договору ... от ..., заключенному между ОАО «ИнтехБанк» и Э.Ф., Л.М. ФИО5 в сумме 1 010 000 рублей, определив долю каждого в общем долге в размере ? долговых обязательств;

признать общим долгом супругов задолженность по договору займа, заключенного с ФИО7 в сумме 136 000 рублей, 1950 рублей госпошлины, определив долю каждого из супругов в долге в размере ? долговых обязательств;

взыскать с Э.Ф. ФИО5 расходы по оплате государственной пошлины.

Определением Нижнекамского городского суда от ... к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования, привлечен Т.Э. ФИО5.

Определением Нижнекамского городского суда от ... к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования, привлечено ПАО «ИнтехБанк».

Истец по первоначальному иску и ответчик по встречному иску Э.Ф. ФИО5 и его представитель в судебном заседании на удовлетворении своих исковых требований настаивали, пояснив, что ему не нужен недостроенный дом в ..., поэтому просит определить доли сторон в данном доме. Просит выделить ему трехкомнатную квартиру, стоимостью 3 200 000 рублей, так как он хочет подарить эту квартиру своим несовершеннолетним сыновьям. Мебель и бытовую технику просит разделить с учетом того в чью собственность будет передана квартира, в которой находятся мебель и бытовая техника. Л.М. ФИО5 вывезла из гаража покрышки на все автомобили, находящиеся в собственности супругов, просит передать покрышки в собственность с учетом того в чью собственность переданы транспортные средства, оценив стоимость передаваемых Л.М. ФИО5 покрышек в размере 60 000 рублей, передаваемых ему по 20 000 рублей за каждый комплект. О наличии долга перед ФИО9 он не знал, денежные средства им не были нужны, ремонт в квартире они сделали на собственные денежные средства. ФИО9 является подругой ФИО5, поэтому он передавал денежные средства ФИО9 неоднократно. Согласия на продажу автомобиля МАЗДА он не давал, денежные средства, вырученные от продажи автомобиля МАЗДА, ему не передавались.

Ответчица по первоначальному иску и истица по встречному иску Л.М. ФИО5 в судебном заседании на удовлетворении своих исковых требований настаивала, пояснив, что просит передать ей в собственность три квартиры, так как дети проживают с ней и детей в будущем необходимо будет обеспечить жилыми помещениями. Они с детьми проживают в трехкомнатной квартире по адресу: .... Недостроенный жилой дом в 36 микрорайоне ей не нужен, так как она достроить его не сможет. Денежные средства у ФИО9 она брала в долг для того, чтобы сделать ремонт в квартире. Согласна оценить покрышки, передаваемые ей в размере 60 000 рублей и передаваемые ФИО5 в общем размере 60 000 рублей.

Третье лицо Т.Э. ФИО5, представитель третьего лица ПАО «ИнтехБанк» в суд не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежаще, об уважительности причины неявки не уведомили, ходатайства об отложении рассмотрения дела не заявили.

Суд в силу положения статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации считает возможным рассмотреть дело в отсутствие третьих лиц.

Суд, выслушав объяснения участников процесса, изучив письменные материалы дела, приходит к следующему.

В силу пункта 1 статьи 34 Семейного кодекса Российской Федерации имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью.

Согласно пункту 1 статьи 36 Семейного кодекса Российской Федерации имущество, принадлежавшее каждому из супругов до вступления в брак, а также имущество, полученное одним из супругов во время брака в дар, в порядке наследования или по иным безвозмездным сделкам (имущество каждого из супругов), является его собственностью.

Пунктами 3, 4 статьи 38 Семейного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что в случае спора раздел общего имущества супругов, а также определение долей супругов в этом имуществе производятся в судебном порядке. При разделе общего имущества супругов суд по требованию супругов определяет, какое имущество подлежит передаче каждому из супругов. В случае, если одному из супругов передается имущество, стоимость которого превышает причитающуюся ему долю, другому супругу может быть присуждена соответствующая денежная или иная компенсация.

Суд может признать имущество, нажитое каждым из супругов в период их раздельного проживания при прекращении семейных отношений, собственностью каждого из них.

В соответствии с пунктом 1 статьи 39 Семейного кодекса Российской Федерации при разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами.

Судом установлено, что ... зарегистрирован брак Э.Ф. и Л.М. ФИО5 (том 1, л.д.6). Решением мирового судьи судебного участка ... по Нижнекамскому судебном судебному району РТ от ... брак Э.Ф. и Л.М. ФИО5 расторгнут.

Из материалов дела следует и подтверждено сторонами в судебном заседании, Э.Ф. и Л.М. ФИО5 в период брака приобрели следующее имущество: жилой дом незавершенный строительством, находящийся по адресу: ..., стоимостью 2 780 000 рублей; трехкомнатную квартиру по адресу: ..., стоимостью 3 200 000 рублей; гараж ..., расположенный по адресу: ..., гаражный кооператив ... ГСК «Автомобилист», стоимостью 40 000 рублей; однокомнатную квартиру по адресу: РТ, ..., стоимостью 1 134 300 рублей; двухкомнатную квартиру по адресу: РТ, ..., стоимостью 1 225 000 рублей; жилой дом и земельный участок по адресу: РТ, ..., стоимостью 538 000 рублей; автомобиль марки Mitsubishi Oulander, гос.рег. знак ... стоимостью 1 198 000 рублей; снегоход «Tayga 550SE» ..., ... года выпуска, стоимостью 236 313 рублей; автомобильный прицеп ..., стоимостью 25 000 рублей; автомобиль марки ..., государственный регистрационный знак ..., ... года выпуска, стоимостью 366 400 рублей; автомобиль марки HAMMER H3, государственный регистрационный знак ..., стоимостью 826 500 рублей; двуствольное гладкоствольное ружье ..., 12 калибра, заводской ..., стоимостью 13 425 рублей; ружье охотничье одноствольное самозарядное ... калибра заводской ..., стоимостью 9 283 рубля; гладкоствольный самозарядный карабин Сайга-20С, 20 калибра заводской ..., стоимостью 12 900 рублей; охотничий карабин Вепрь-..., заводской номер ..., стоимостью 22 910 рублей; травматический пистолет Гроза-..., заводской ..., стоимостью 27 500 рублей; оптический прицел ВОМЗ Пилад, стоимостью 4 941 рубль; оптический прицел night vision scоpу model стоимостью 6 090 рублей; оптическиe прицелы Yukon Advanced Optics в количестве 2 штук, общей стоимостью 3 576 рублей; компенсацию за раздел имущества (в том числе продажу автомобиля МАЗДА 3, гос.рег.знак ... стоимостью 500 000 рублей) в размере 71 081 рубль; имущество, находящее по адресу: ...: жалюзи домашние алюминиевые белого цвета в количестве 7 штук, общей стоимостью 3 500 рублей; пылесос моющий «Cerber», стоимостью 4 323 рубля; спальный гарнитур (Шатура), состоящий из кровати 2-х спальной, тумбочки 2 шт., комод, зеркало с тумбой, 2 шкафа с нижними секциями, общей стоимостью 12 588 рублей; сейф металлический, стоимостью 1 203 рубля; шторы стоимостью 4 510 рублей; турецкие ковровые дорожки, 3 штуки, размер 1х3 м, цвет розовый, общей стоимостью 4 796 рублей; телевизор ЖК «Samsung», диаметр 54 см, стоимостью 7 312 рублей; люстра железная, стоимостью 760 рублей; люстра Бра, 2 шт., общей стоимостью 950 рублей; телевизор ЖК «Samsung», диаметр 127 см, стоимостью 16 467 рублей; ковер турецкий синего цвета, размер 3,5х4,5 м, стоимостью 4 159 рублей; диван кожаный, 2 шт., общей стоимостью 9 876 рублей; кресло кожаное, стоимостью 3 800 рублей; кондиционер, 2 шт., стоимостью 17 416 рублей; книжный шкаф, производство «ИКЕЯ», стоимостью 2 533 рубля; шторы трехслойные, ширина 10 м., стоимостью 10 323 рубля; люстра в форме тюльпана, 29 ламп, стоимостью 4 592 рубля; музыкальный центр «LG» (с караоке) стоимостью 4 718 рублей; телевизор «Samsung», диагональ 54 см, стоимостью 5 478 рублей; стол стеклянный, черного цвета, стулья 6 шт., общей стоимостью 12 349 рублей; диван угловой черно-белого цвета, стоимостью 5 383 рубля; холодильник 2-х камерный «Samsung», стоимостью 8 075 рублей; ковер белого цвета 3,5х4 м, стоимостью 4 274 рубля; мясорубка электрическая «БОШ», стоимостью 2 850 рублей; СВЧ-печь «Samsung», стоимостью 2 375 рублей; швейная машинка «БОШ», стоимостью 16 439 рублей; жалюзи домашние деревянные 10 шт., общей стоимостью 6 970 рублей; шуба норковая, короткая, цвет белый, стоимостью 6 446 рубля; тренажер беговой, производство Италия, стоимостью 13 300 рублей; полка под телевизор, производство «ИКЕЯ», стоимостью 3 420 рублей; душевая кабина, производство Италия, стоимостью 6 017 рублей; шкаф двухстворчатый, зеркальный, стоимостью 3 800 рублей; кровать двуспальная, стоимостью 3 008 рублей; тумбочка прикроватная, 2 шт., общей стоимостью 1 108 рублей; ковер белого цвета, 1х,25 м, стоимостью 1 589 рублей; телевизор «Samsung», диагональ 54 см, стоимостью 6 587 рублей; музыкальный центр «Samsung», стоимостью 3 958 рублей; люстра, стоимостью 1 425 рублей; шторы «Ямьле», 2 шт., общей стоимостью 7 078 рублей; диван угловой, стоимостью 5 383 рубля; шкаф 2-х створчатый, стоимостью 2 019 рублей; стол компьютерный, стоимостью 1 895 рублей; музыкальный центр «Самсунг», стоимостью 4 750 рублей; ковер турецкий, овальный, синего цвета, диаметр 1,5 м, стоимостью 2 542 рубля; стул офисный, стоимостью 776 рублей; шторы на балконной двери с окном, стоимостью 8 233 рубля; шторы-гардины, стоимостью 1 423 рубля; люстра с 27 лампами, стоимостью 3 800 рублей; ванна большая угловая, стоимостью 3 167 рублей; электропечь финская для сауны, мощность 7 кВт, стоимостью 7 283 рубля; телевизор «Samsung», диагональ 54 см, ..., стоимостью 7 312 рублей; 

имущество, находящееся в квартире по адресу: РТ, ...: стиральная машина «Samsung», стоимостью 6 967 рублей; кровать двуспальная, стоимостью 3008 рублей; телевизор «Samsung», диагональ 54 см, стоимостью 2 850 рублей; стол кухонный, стоимостью 554 рубля; стулья (табурет), 3 шт., общей стоимостью 570 рублей; холодильник двухкамерный «Свияга», стоимостью 6 333 рубля; шторы в спальне, стоимостью 855 рублей; шторы на кухне, стоимостью 317 рублей; кухонный гарнитур, стоимостью 2 375 рублей;

имущество, находящееся в квартире по адресу: ...: диван кож/зам, стоимостью 1 900 рублей; телевизор ЖК «Самсунг», диагональ 50 см, стоимостью 3 753 рубля; стол письменный желтого цвета, стоимостью 1 895 рублей; кухонный гарнитур стоимостью 2375 рублей; холодильник «Свияга» стоимостью 6 967 рублей; шторы в спальню, стоимостью 1 267 рублей, стол кухонный стоимостью 554 рубля; стулья (табурет), 3 шт., общей стоимостью 570 рублей; шторы на кухню, стоимостью 1 425 рублей.

Стороны в судебном заседании, с учетом заключений экспертов ИП Л.М. ФИО3 и АО «Российский государственный центр инвентаризации и учета объектов недвижимости – Федеральное бюро технической инвентаризации», пришли к согласию по поводу оценки, подлежащего разделу имущества.

Суд считает возможным в соответствии с требованиями сторон, учитывая сложившийся порядок пользования имуществом, передать в собственность Э.Ф. ФИО5 следующее имущество: двухкомнатную квартиру, находящуюся по адресу: ... стоимостью 1 225 000 рублей; однокомнатную квартиру, находящуюся по адресу: ... стоимостью 1 134 300 рублей; жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: ..., стоимостью 538 000 рублей; гараж ..., находящийся по адресу: ..., кооператив ... ГСК «Автомобилист» стоимостью 40 000 рублей; двуствольное гладкоствольное ружье ИЖ-27М, 12 калибра, заводской ..., стоимостью 13 425 рублей; ружье охотничье одноствольное самозарядное ... калибра заводской ..., стоимостью 9 283 рубля; гладкоствольный самозарядный карабин Сайга-20С, 20 калибра заводской ..., стоимостью 12 900 рублей; охотничий карабин Вепрь-308 калибр 7,62, заводской номер ..., стоимостью 22 910 рублей; травматический пистолет Гроза-021,9мм, заводской ..., стоимостью 27 500 рублей; оптический прицел ВОМЗ Пилад, стоимостью 4 941 рубль; оптический прицел night vision scоpу model стоимостью 6 090 рублей; оптическиe прицелы Yukon Advanced Optics в количестве 2 штук, общей стоимостью 3 576 рублей; снегоход «Tayga 550SE» ..., ... года выпуска, стоимостью 236 313 рублей; автомобильный прицеп, государственный регистрационный знак ..., ... года выпуска, стоимостью 25 000 рублей; автомобиль марки ..., государственный регистрационный знак ... 116RUS, 2014 года выпуска, стоимостью 366 400 рублей; автомобиль марки HAMMER H3, государственный регистрационный знак ..., стоимостью 826 500 рублей; сейф, стоимостью 1 203 рубля; покрышки «Гудиер» на автомобиль «Хаммер», 3 колеса с литыми дисками, одно без диска, общей стоимостью 20 000 рублей; покрышки «Бричстоун» (зимние) с литыми дисками, диаметр 16 дюймов, 4 шт., общей стоимостью 20 000 рублей; покрышки «Кама» на автомобиль «УАЗ», с литыми дисками, диаметр 16 дюймов, 4 шт., общей стоимостью 20 000 рублей; имущество, находящееся в квартире по адресу: ... «Б», ...: стиральная машина «Samsung», стоимостью 6 967 рублей; кровать двуспальная, стоимостью 3008 рублей; телевизор «Samsung», диагональ 54 см, стоимостью 2 850 рублей; стол кухонный, стоимостью 554 рубля; стулья (табурет), 3 шт., общей стоимостью 570 рублей; холодильник двухкамерный «Свияга», стоимостью 6 333 рубля; шторы в спальне, стоимостью 855 рублей; шторы на кухне, стоимостью 317 рублей; кухонный гарнитур, стоимостью 2 375 рублей;

имущество, находящееся в квартире по адресу: ...:диван кож/зам, стоимостью 1 900 рублей; телевизор ЖК «Самсунг», диагональ 50 см, стоимостью 3 753 рубля;

стол письменный желтого цвета, стоимостью 1 895 рублей; кухонный гарнитур стоимостью 2375 рублей; холодильник «Свияга» стоимостью 6 967 рублей; шторы в спальню, стоимостью 1 267 рублей, стол кухонный стоимостью 554 рубля; стулья (табурет), 3 шт., общей стоимостью 570 рублей; шторы на кухню, стоимостью 1 425 рублей; всего имущества на общую сумму 4 597 876 рублей.

Передать в собственность Л.М. ФИО5 следующее имущество: трехкомнатную квартиру, находящуюся по адресу: ... стоимостью 3 200 000 рублей; автомобиль марки Mitsubishi Outlander, государственный регистрационный знак ..., ... года выпуска, стоимостью 1 198 000 рублей; 

имущество, находящееся в квартире по адресу: ...: жалюзи домашние алюминиевые белого цвета в количестве 7 штук, общей стоимостью 3 500 рублей; пылесос моющий «Cerber», стоимостью 4 323 рубля; спальный гарнитур (Шатура), состоящий из кровати 2-х спальной, тумбочки 2 шт., комод, зеркало с тумбой, 2 шкафа с нижними секциями, общей стоимостью 12 588 рублей; шторы стоимостью 4 510 рублей; турецкие ковровые дорожки, 3 штуки, размер 1х3 м, цвет розовый, общей стоимостью 4 796 рублей; 

телевизор ЖК «Samsung», диаметр 54 см, стоимостью 7 312 рублей; люстра железная, стоимостью 760 рублей; люстра Бра, 2 шт., общей стоимостью 950 рублей; телевизор ЖК «Samsung», диаметр 127 см, стоимостью 16 467 рублей; ковер турецкий синего цвета, размер 3,5х4,5 м, стоимостью 4 159 рублей; диван кожаный, 2 шт., общей стоимостью 9 876 рублей; кресло кожаное, стоимостью 3 800 рублей; кондиционер, 2 шт., стоимостью 17 416 рублей; книжный шкаф, производство «ИКЕЯ», стоимостью 2 533 рубля; шторы трехслойные, ширина 10 м., стоимостью 10 323 рубля; люстра в форме тюльпана, 29 ламп, стоимостью 4 592 рубля; музыкальный центр «LG» (с караоке) стоимостью 4 718 рублей;

телевизор «Samsung», диагональ 54 см, стоимостью 5 478 рублей; стол стеклянный, черного цвета, стулья 6 шт., общей стоимостью 12 349 рублей; диван угловой черно-белого цвета, стоимостью 5 383 рубля; холодильник 2-х камерный «Samsung», стоимостью 8 075 рублей; ковер белого цвета 3,5х4 м, стоимостью 4 274 рубля; мясорубка электрическая «БОШ», стоимостью 2 850 рублей; СВЧ-печь «Samsung», стоимостью 2 375 рублей; швейная машинка «БОШ», стоимостью 16 439 рублей; жалюзи домашние деревянные 10 шт., общей стоимостью 6 970 рублей; тренажер беговой, производство Италия, стоимостью 13 300 рублей; полка под телевизор, производство «ИКЕЯ», стоимостью 3 420 рублей; душевая кабина, производство Италия, стоимостью 6 017 рублей; шкаф двухстворчатый, зеркальный, стоимостью 3 800 рублей; кровать двуспальная, стоимостью 3 008 рублей; тумбочка прикроватная, 2 шт., общей стоимостью 1 108 рублей; ковер белого цвета, 1х,25 м, стоимостью 1 589 рублей; телевизор «Samsung», диагональ 54 см, стоимостью 6 587 рублей; музыкальный центр «Samsung», стоимостью 3 958 рублей; люстра, стоимостью 1 425 рублей; шторы «Ямьле», 2 шт., общей стоимостью 7 078 рублей; диван угловой, стоимостью 5 383 рубля; шкаф 2-х створчатый, стоимостью 2 019 рублей; стол компьютерный, стоимостью 1 895 рублей; ковер турецкий, овальный, синего цвета, диаметр 1,5 м, стоимостью 2 542 рубля; стул офисный, стоимостью 776 рублей; шторы на балконной двери с окном, стоимостью 8 233 рубля; шторы-гардины, стоимостью 1 423 рубля; люстра с 27 лампами, стоимостью 3 800 рублей; ванна большая угловая, стоимостью 3 167 рублей; электропечь финская для сауны, мощность 7 кВт, стоимостью 7 283 рубля; телевизор «Samsung», диагональ 54 см, LE32C450E1W, стоимостью 7 312 рублей; покрышки (летние) на автомобиль Mitsubishi Outlander, импортного производства, стоимостью 60 000 рублей, всего имущества на общую сумму 4 734 844 рубля.

При разделе бытовой техники и мебели, суд учитывает фактически сложившийся между сторонами порядок пользования бытовой техникой, мебелью, мнение сторон, которые пояснили, что бытовую технику и мебель просят передать в собственность того из супругов, которому передана в собственность квартира.

Передавая в собственность Л.М. ФИО5 квартиру по адресу: РТ, ..., суд учитывает то, что в данной квартире проживает Л.М. ФИО5, Э.Ф. ФИО5 выехал из данной квартиры.

Из материалов дела следует, что ... зарегистрировано право собственности Э.Ф. ФИО5 на незавершенный строительством жилой дом по адресу: ... (л.д.37).

Стороны в судебном заседании не отрицали то, что указанный жилой дом является совместной собственностью супругов ФИО5.

Поскольку стороны не пришли к соглашению об определении долей в праве общей совместной собственности, суд признает доли Э.Ф. и Л.М. ФИО5 в праве собственности на указанный жилой дом равными.

При этом суд, учитывает то, что обе стороны предлагали передать указанный жилой дом в собственность другой стороны, не заинтересованы в данном жилом доме, однако, при передаче указанного незавершенного строительством жилого дома в собственность одного из супругов, с другого супруга подлежит взысканию ? стоимости данного дома в счет компенсации стоимости дома, что является значительной суммой 1 390 000 рублей (2 780 000 рублей:2). Равноценного имущества, подлежащего разделу между супругами, у ФИО5 не имеется.

Суд, учитывая пояснения сторон, считает возможным исключить из совместно нажитого имущества супругов ФИО5 ноутбук «ЛЕНОВО», стоимостью 5 827 рублей, шубу норковую, белого цвета стоимостью 6 446 рублей и самовар электрический стоимостью 1 583 рубля.

Обе стороны в судебном заседании пришли к соглашению о том, что ноутбук «ЛЕНОВО» был приобретен для сына, самовар электрический был подарен Э.Ф. ФИО5.

Исключая шубу норковую белого цвета из совместно нажитого имущества супругов, суд учитывает, что личные вещи супругов не подлежат разделу. При этом суд считает, что шуба стоимостью 6 446 рублей не может быть отнесена к предметам роскоши.

В соответствии с п. п. 1, 2 ст. 253 Гражданского кодекса Российской Федерации участники совместной собственности, если иное не предусмотрено соглашением между ними, сообща владеют и пользуются общим имуществом; распоряжение имуществом, находящимся в совместной собственности, осуществляется по согласию всех участников, которое предполагается независимо от того, кем из участников совершается сделка по распоряжению имуществом.

Из пояснений сторон следует, что в период брака на имя Л.М. ФИО5 был приобретен автомобиль марки МАЗДА 3, ... годы выпуска, идентификационный номер (VIN) ....

В своем заявлении о расторжении брака Л.М. ФИО5 указала, что брачные отношения с Э.Ф. ФИО5 прекращены с ноября ... года.

..., то есть после фактического прекращения брачных отношений, Л.М. ФИО5 продала автомобиль марки МАЗДА 3, ... годы выпуска, идентификационный номер (VIN) ... Т.Э. ФИО5 за 500 000 рублей.

Поскольку в судебном заседании Л.М. ФИО5 не отрицала то, что ? долю стоимости проданного автомобиля она Э.Ф. ФИО5 не передавала, суд считает возможным передать в собственность Л.М. ФИО5 денежные средства в размере 500 000 рублей, вырученные от продажи автомобиля марки МАЗДА 3, ... годы выпуска, идентификационный номер (VIN) ..., взыскав с нее в пользу Э.Ф. ФИО5 ? долю стоимости автомобиля в размере 250 000 рублей (500 000 рублей:2).

Учитывая то, что Л.М. ФИО5 подлежит передаче имущество всего на общую сумму 5 234 844 рубля(4 734 844 рубля+500 000 рублей), Э.Ф. ФИО5 - на общую сумму 4 597 876 рублей, с Л.М. ФИО5 в пользу Э.Ф. ФИО5 подлежит взысканию разница стоимости передаваемого имущества в сумме 318 484 рубля (5 234 844 рубля:2)-(4 597 876 рублей:2).

Согласно пункту 2 статьи 45 Семейного кодекса Российской Федерации взыскание обращается на общее имущество супругов по общим обязательствам супругов, а также по обязательствам одного из супругов, если судом установлено, что все, полученное по обязательствам одним из супругов, было использовано на нужды семьи. При недостаточности этого имущества супруги несут по указанным обязательствам солидарную ответственность имуществом каждого из них.

... Л.М. ФИО5 написана расписка о получении денег, из которой следует, что она получила от ФИО7 денежные средства в размере 150 000 рублей в долг до ....

Судебным приказом мирового судьи судебного участка ... по Нижнекамскому судебному району РТ от ... постановлено: взыскать с должника Л.М. ФИО5 в пользу ФИО7 денежные средства по договору займа в размере 136 000 рублей, понесенные взыскателем судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 1 950 рублей.

Свидетель ФИО7 в судебном заседании пояснила, что она является близкой подругой Л.М. ФИО5. ... Л.М. ФИО5 попросила одолжить ее семье денежные средства для того, чтобы сделать ремонт в квартире, до этого ФИО5 также брали у нее деньги в долг. Она отдала ФИО5 150 000 рублей, ФИО4 знал об этом. ФИО4 вернул ей часть долга в размере 8 000 рублей и она попросила его отвезти ее в ТЦ «...», чтобы расплатиться за матрац, который она купила в кредит. 

Пунктом 2 статьи 35 Семейного кодекса Российской Федерации, пунктом 2 статьи 253 Гражданского кодекса Российской Федерации установлена презумпция согласия супруга на действия другого супруга по распоряжению общим имуществом.

Однако положения о том, что такое согласие предполагается также в случае приобретения одним из супругов долговых обязательств, действующее законодательство не содержит. Поэтому в случае заключения одним из супругов договора займа или иной сделки, связанной с возникновением долга, такой долг может быть признан общим лишь при наличии обстоятельств, вытекающих из пункта 2 статьи 45 Семейного кодекса Российской Федерации, бремя доказывания которых лежит на стороне, претендующей на распределение долга, т.е. в случае предоставления доказательств, что полученное было использовано на нужды семьи.

Материалы дела не содержат доказательств того, что полученные от ФИО7 денежные средства в размере 150 000 рублей были использованы на нужды семьи.

Кроме того, как следует из пояснений Э.Ф. ФИО5, у семьи имелись собственные денежные средства для ремонта квартиры и необходимости в заемных денежных средствах не было. 

Поскольку Л.М. ФИО5 не представлены суду доказательства, подтверждающие использование заемных денежных средств на общие нужды семьи, исковые требования Л.М. ФИО5 в части признания долга в размере 150 000 рублей по договору займа от ... совместным, определив доли равными по ? доле каждому, удовлетворению не подлежат.

Из материалов дела видно, что ... Л.М. и Э.Ф. ФИО5 заключили с ОАО «ИнтехБанк» кредитный договор ..., в соответствии с условиями которого, Банк предоставил Л.М., Э.Ф. ФИО5 (заемщикам) кредит в размере 1 040 000 рублей под 15% годовых (том 3, л.д. 5-15).

Учитывая то, что Л.М. и Э.Ф. ФИО5 являются солидарными созаемщиками, суд считает возможным отказать в удовлетворении встречного иска Л.М. ФИО5 и в части признания задолженности по кредитному договору общим долгом супругов, определив доли каждого в общем долге в размере ? долговых обязательств. В материалы дела не представлены доказательства, подтверждающие на наличие оснований для изменения условий кредитного договора и согласие банка на изменение условий договора.

В соответствии со статьей 94 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации к издержкам, связанным с рассмотрением дела, относятся суммы, подлежащие выплате свидетелям, экспертам, специалистам и переводчикам.

Определением Нижнекамского городского суда Республики Татарстан от ... назначена оценочная экспертиза, проведение которой поручено ООО «Юридическая компания «Правис».

... руководитель ООО «Юридическая компания «Правис» обратился в суд с письменным заявлением о возмещении понесенных расходов на проведение судебной экспертизы в размере 106 000 рублей (том 2, л.д. 60,61, том 3, л.д.38).

Определением Нижнекамского городского суда Республики Татарстан от ... назначена оценочная экспертиза, проведение которой поручено акционерного общества «Российский государственный центр инвентаризации и учета объектов недвижимости – Федеральное бюро технической инвентаризации».

... представитель АО «Российский государственный центр инвентаризации и учета объектов недвижимости – Федеральное бюро технической инвентаризации» обратился в суд с письменным заявлением о возмещении понесенных расходов на проведение судебной экспертизы в размере 60 000 рублей (том 4, л.д. 2).

Определением Нижнекамского городского суда Республики Татарстан от ... назначена оценочная экспертиза, проведение которой поручено ИП Л.М. ФИО3.

... ИП Л.М. ФИО3 обратилась в суд с письменным заявлением о возмещении понесенных расходов на проведение судебной экспертизы в размере 66 476 рублей (том 5, л.д. 1).

Суд, учитывая признание имущества, оцененного экспертами, совместной собственностью супругов ФИО5, определение имущества в равных долях, раздел имущества между супругами, считает возможным взыскать с Л.М. и Э.Ф. ФИО5 расходы по оплате услуг экспертов в равных долях.

При таких обстоятельствах, с Э.Ф. ФИО5, Л.М. ФИО5 подлежат взысканию расходы по оплате судебной экспертизы в пользу АО «Российский государственный центр инвентаризации и учета объектов недвижимости – Федеральное бюро технической инвентаризации» по 30 000 рублей с каждого, в пользу ООО «Юридическая компания «Правис» по 53 000 рубля с каждого, в пользу ИП Л.М. ФИО3 по 33 238 рублей с каждого.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковое заявление ФИО1 к ФИО2 о разделе совместно нажитого имущества удовлетворить частично.

встречный иск ФИО2 к ФИО1 о разделе имущества и общего долга удовлетворить частично.

Признать совместно нажитым имуществом супругов ФИО1 и ФИО2 следующие объекты недвижимого имущества: двухкомнатную квартиру, находящуюся по адресу: ...А, ... стоимостью 1 225 000 рублей; трехкомнатную квартиру, находящуюся по адресу: ... стоимостью 3 200 000 рублей; однокомнатную квартиру, находящуюся по адресу: ... стоимостью 1 134 300 рублей; гараж ..., находящийся по адресу: ..., кооператив ... ГСК «Автомобилист» стоимостью 40 000 рублей; жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: ..., стоимостью 538 000 рублей; жилой дом, незавершенный строительством и земельный участок, расположенные по адресу: ..., мкр-н 36, ..., стоимостью 2 780 000 рублей.

Разделить совместно нажитое имущество супругов ФИО1 и ФИО2.

Определить доли ФИО1 и ФИО2 в праве общей совместной собственности в жилом доме, незавершенном строительством, находящемся по адресу: ... равных долях, выделив по ? доле каждому.

Передать в собственность ФИО1 следующее имущество: двухкомнатную квартиру, находящуюся по адресу: ...А, ... стоимостью 1 225 000 рублей; однокомнатную квартиру, находящуюся по адресу: ... стоимостью 1 134 300 рублей; жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: ..., стоимостью 538 000 рублей; гараж ..., находящийся по адресу: ..., кооператив ... ГСК «Автомобилист» стоимостью 40 000 рублей; двуствольное гладкоствольное ружье ИЖ-27М, 12 калибра, заводской ..., стоимостью 13 425 рублей; ружье охотничье одноствольное самозарядное ТОЗ-87 12 калибра заводской ..., стоимостью 9 283 рубля; гладкоствольный самозарядный карабин Сайга-20С, 20 калибра заводской ..., стоимостью 12 900 рублей; охотничий карабин Вепрь-308 калибр 7,62, заводской номер ..., стоимостью 22 910 рублей; травматический пистолет Гроза-021,9мм, заводской ..., стоимостью 27 500 рублей; оптический прицел ВОМЗ Пилад, стоимостью 4 941 рубль; оптический прицел night vision scоpу model стоимостью 6 090 рублей; оптическиe прицелы Yukon Advanced Optics в количестве 2 штук, общей стоимостью 3 576 рублей; снегоход «Tayga 550SE» ..., ... года выпуска, стоимостью 236 313 рублей; автомобильный прицеп, государственный регистрационный знак ... рус, ... года выпуска, стоимостью 25 000 рублей; автомобиль марки ..., государственный регистрационный знак ..., ... года выпуска, стоимостью 366 400 рублей; автомобиль марки HAMMER H3, государственный регистрационный знак ..., стоимостью 826 500 рублей; сейф, стоимостью 1 203 рубля; покрышки «Гудиер» на автомобиль «Хаммер», 3 колеса с литыми дисками, одно без диска, общей стоимостью 20 000 рублей; покрышки «Бричстоун» (зимние) с литыми дисками, диаметр 16 дюймов, 4 шт., общей стоимостью 20 000 рублей; покрышки «Кама» на автомобиль «УАЗ», с литыми дисками, диаметр 16 дюймов, 4 шт., общей стоимостью 20 000 рублей;

имущество, находящееся в квартире по адресу: ...: стиральная машина «Samsung», стоимостью 6 967 рублей; кровать двуспальная, стоимостью 3008 рублей; телевизор «Samsung», диагональ 54 см, стоимостью 2 850 рублей; стол кухонный, стоимостью 554 рубля; стулья (табурет), 3 шт., общей стоимостью 570 рублей; холодильник двухкамерный «Свияга», стоимостью 6 333 рубля; шторы в спальне, стоимостью 855 рублей; шторы на кухне, стоимостью 317 рублей; кухонный гарнитур, стоимостью 2 375 рублей;

имущество, находящееся в квартире по адресу: ...: диван кож/зам, стоимостью 1 900 рублей; телевизор ЖК «Самсунг», диагональ 50 см, стоимостью 3 753 рубля; стол письменный желтого цвета, стоимостью 1 895 рублей; кухонный гарнитур стоимостью 2375 рублей; холодильник «Свияга» стоимостью 6 967 рублей; шторы в спальню, стоимостью 1 267 рублей, стол кухонный стоимостью 554 рубля; стулья (табурет), 3 шт., общей стоимостью 570 рублей; шторы на кухню, стоимостью 1 425 рублей; всего имущества на общую сумму 4 597 876 рублей.

Передать в собственность ФИО2 следующее имущество: трехкомнатную квартиру, находящуюся по адресу: ... стоимостью 3 200 000 рублей; автомобиль марки Mitsubishi Outlander, государственный регистрационный знак 

<

***> 116RUS, 2015 года выпуска, стоимостью 1 198 000 рублей;

имущество, находящееся в квартире по адресу: ...: жалюзи домашние алюминиевые белого цвета в количестве 7 штук, общей стоимостью 3 500 рублей; пылесос моющий «Cerber», стоимостью 4 323 рубля; спальный гарнитур (Шатура), состоящий из кровати 2-х спальной, тумбочки 2 шт., комод, зеркало с тумбой, 2 шкафа с нижними секциями, общей стоимостью 12 588 рублей; шторы стоимостью 4 510 рублей; турецкие ковровые дорожки, 3 штуки, размер 1х3 м, цвет розовый, общей стоимостью 4 796 рублей; телевизор ЖК «Samsung», диаметр 54 см, стоимостью 7 312 рублей; люстра железная, стоимостью 760 рублей; люстра Бра, 2 шт., общей стоимостью 950 рублей; телевизор ЖК «Samsung», диаметр 127 см, стоимостью 16 467 рублей; ковер турецкий синего цвета, размер 3,5х4,5 м, стоимостью 4 159 рублей; диван кожаный, 2 шт., общей стоимостью 9 876 рублей; кресло кожаное, стоимостью 3 800 рублей; кондиционер, 2 шт., стоимостью 17 416 рублей; книжный шкаф, производство «ИКЕЯ», стоимостью 2 533 рубля; шторы трехслойные, ширина 10 м., стоимостью 10 323 рубля; люстра в форме тюльпана, 29 ламп, стоимостью 4 592 рубля; музыкальный центр «LG» (с караоке) стоимостью 4 718 рублей; телевизор «Samsung», диагональ 54 см, стоимостью 5 478 рублей; стол стеклянный, черного цвета, стулья 6 шт., общей стоимостью 12 349 рублей; диван угловой черно-белого цвета, стоимостью 5 383 рубля; холодильник 2-х камерный «Samsung», стоимостью 8 075 рублей; ковер белого цвета 3,5х4 м, стоимостью 4 274 рубля; мясорубка электрическая «БОШ», стоимостью 2 850 рублей; СВЧ-печь «Samsung», стоимостью 2 375 рублей; швейная машинка «БОШ», стоимостью 16 439 рублей; жалюзи домашние деревянные 10 шт., общей стоимостью 6 970 рублей; тренажер беговой, производство Италия, стоимостью 13 300 рублей; полка под телевизор, производство «ИКЕЯ», стоимостью 3 420 рублей; душевая кабина, производство Италия, стоимостью 6 017 рублей; шкаф двухстворчатый, зеркальный, стоимостью 3 800 рублей; кровать двуспальная, стоимостью 3 008 рублей; тумбочка прикроватная, 2 шт., общей стоимостью 1 108 рублей; 

ковер белого цвета, 1х,25 м, стоимостью 1 589 рублей; телевизор «Samsung», диагональ 54 см, стоимостью 6 587 рублей; музыкальный центр «Samsung», стоимостью 3 958 рублей; люстра, стоимостью 1 425 рублей; шторы «Ямьле», 2 шт., общей стоимостью 7 078 рублей; диван угловой, стоимостью 5 383 рубля; шкаф 2-х створчатый, стоимостью 2 019 рублей; стол компьютерный, стоимостью 1 895 рублей; ковер турецкий, овальный, синего цвета, диаметр 1,5 м, стоимостью 2 542 рубля; стул офисный, стоимостью 776 рублей; шторы на балконной двери с окном, стоимостью 8 233 рубля; шторы-гардины, стоимостью 1 423 рубля; люстра с 27 лампами, стоимостью 3 800 рублей; ванна большая угловая, стоимостью 3 167 рублей; электропечь финская для сауны, мощность 7 кВт, стоимостью 7 283 рубля; телевизор «Samsung», диагональ 54 см, LE32C450E1W, стоимостью 7 312 рублей; покрышки (летние) на автомобиль Mitsubishi Outlander, импортного производства, стоимостью 60 000 рублей; денежные средства, вырученные от продажи автомобиля марки МАЗДА-3, государственный регистрационный знак 

<

***> 116RUS в размере 500 000 рублей, всего имущества на общую сумму 5 234 844 рубля.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО1 денежную компенсацию в счет разницы стоимости общего имущества супругов в размере 318 484 рубля.

ФИО1 в удовлетворении остальной части исковых требований отказать.

ФИО2 в удовлетворении остальной части встречных исковых требований отказать.

Взыскать с ФИО1, ФИО2 в пользу акционерного общества «Российский государственный центр инвентаризации и учета объектов недвижимости – Федеральное бюро технической инвентаризации» расходы на проведение судебной экспертизы по 30 000 рублей с каждого.

Взыскать с ФИО1, ФИО2 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Юридическая компания «Правис» расходы на проведение судебной экспертизы по 53 000 рубля с каждого.

Взыскать с ФИО1, ФИО2 в пользу индивидуального предпринимателя ФИО3 расходы на проведение судебной экспертизы по 33 238 рублей с каждого.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный суд республики Татарстан через Нижнекамский городской суд в течение месяца со дня его вынесения в окончательной форме.

Судья В.Х. Романова